prura expediri non solent; velut post Bellameram de Capellanatu censuit Milis
 verbo probatio capellanatus non potest. De electione, Abbas cap. quia propter num. 6.
 Cum proluxa apostill. de elect. Petrus à Braxio in directorio electionum cap. 28. tertia
 partis. De dispensatione regule Cancellariae 53. Quae omnia in exemplum attuli:
 quia dubitationem movere possent, an hæ exemptiones sint ex hoc genere quæ
 scriptura constare debent: Maxime quod Iason post Baldum censeat privilegia
 (inquit) magna, requirere scripturam. Bald. cap. consuetudo col. ult. de Rescript. Iason
 cum proponas, num. 9. C. de pact. Sansonius de consuet. Turon. tit. 1. §. 17. glo. 3.
 Et præcisus Rota his verbis: Nota quod in privilegiis concessis à Papa, maxime
 in privilegiis exemptionis, debet esse subscriptio cardinalium aliquorum, ut no-
 tatur in cap. à nobis de test. in fin. Quia in instrumento Principis, ex parte Prin-
 cipis debet intervenire auctoritas, quantum ad subscriptionem arg. l. probatorias
 C. de diversis offic. lib. 12. quia cum talia privilegia sumant vim ex sola voluntate
 Principis, multum debet constare de voluntate; & pro ista parte fuit dictum, quod
 privilegium cuiusdam Papæ Paschalis, in quo privilegio non erat annus, quod ta-
 le privilegium non habebat roboris firmitatem, ad quod faciunt not. per Io. Andr.
 in cap. presentibus. 6. Hactenus Rota decis. 1. de Privilegiis in antiquis. & Milis in
 suo repert. verb. privilegia Apostolica qualiter scribi. ubi habet, qua forma debeant scri-
 bi, videnturque in probationem huius vocari posse variis textibus, quibus constitui-
 tur privilegia non subsistere antequam solemniter in scriptis mandata sint, tex-
 tus expressus l. Sacri assatus C. de diversis rescript. l. probatorias in verbis non passim nec
 licenter solis auctoritatibus vel sacrarum miltiarum literarum exemplaribus, sed ex an-
 thenticis tantum sacris probatoris manu nostra subscriptis & nostro arbitrio prestan-
 dis, &c. C. de diversis officiis & apparitoribus iudic. lib. 12. & l. Sancimus C. de diversis
 Rescript.

Verum pro solutione quaestionis distinguendum est, an scriptura requiratur
 ad substantiam actus, an vero ad probationem? Nam priore casu, si non in-
 tervenit scriptura, actus tamquam contra legis solemnitatem gestus non subsistit
 non dubium ubi DD. C. de legibus, Praeses loco à forma. Posteriore vero et si subsi-
 stat, tamen aliter quam per scripturam probari non potest. Hæc distinctio mi-
 hi verisimilis est cum aliis contra Iasonem in l. 1. num. 62. & seq. C. de iure
 emphit.

Unde concludendum est, scripturam non esse de substantia exemptionum, sed
 tantum de earum probatoria substantia. Probatum, quia scriptura nunquam requi-
 ritur ad substantiam actus, nisi id expresso iure caveatur. Abb. cap. 1. n. 4. de his qua
 sum à prelato per l. pactum quod bonafide, ubi latè Alciat. & DD. C. de pact. & l. cor-
 trahiur ubi Cestalius ff. de pignori. quod hoc in casu non reperitur, Erubescimus
 autem sine lege loqui. §. Consideremus auth. de riente & semisse l. illam in fine C. de
 collat.

collat. suntque pro hac conclusione variaz auctoritates, *tex. Clem. dudum*, §. nos etenim in verbis privilegia, gratias, indulgentias verbo, seu scripto de scripturis, gloss. ibidem & *Card. Sabarella text. & gloss. cap. Institutionis 25. quest. 2. Archid. in primo sexti decreti. §. universitati Innocent. cap. Constitutus in fine de Rescriptis argum. l. Sancimus §. exceptis C. de donat. §. perficitur in f. eod. Navarr. Confil. 1. de privilegio ubi dicit quod gratia Papæ non eget scriptura. Ioan. Faber. in l. 1. C. de mandatis principum verb. idem in privilegio. Bartholom. Fumus in summa verb. privilegium num. 10. vers. de essentia privilegii non est Bulla. Confirmaturque prolixè plurimis rationibus per Ioan. de Selva in suo tractatu de beneficio, ubi etiam concludit beneficii collationem non egere scriptura. *part. 3. quest. 22. per tot.**

Quippe quod scriptura non det jus aliquod in re vel ad rem, sed sola gratia seu privilegii concessio, quæ licet secundum aliquos sit informis, quandoquidem per scripturam datur illi forma, tamen ista forma non est formalis seu essentialis, sed tantum probatoria, ut pulchrè habet Geminianus *Conf. 106. col. 2. vers. in contrarium* sicut & in officiis civilibus queri dicitur jus solo verbo *Ioannes Faber l. 1. C. de mandatis Principum*, v. g. *fiat. placet, concessum ut petitur*, per quæ aut alia ejusmodi, gratia, beneficium, seu Principis aut Papæ privilegium, sine alio literarum aut scripturarum involucro vel adminiculo in continenti in esse perfectum absolutumque deducitur. *Calde in suo Indice verb. fiat & in repet. cap. quisquis per illum text. de elect. late Felin. cap. Rodolphus col. 13. num. verb. fiat. de Rescriptis & in Rubri. de constitut. Bald. l. humanum in fin. C. de legibus. Ludov. Gomez. ad Regulam Cancellarie de non judicando juxta for. supplic. quest. 16. vers. est imprimis notandum Ioan. de Selva de beneficio part. 3. quest. 22. num. 12. dilucidè Navarrus tractat. de Oratore Miscell. 27. num. 35. sub finem, quem vide.* Hinc elicitur est regula Cancellarie Romanæ, Rationi congruit numero octavo, quæ jus quæsitum parti, per concessionem Papæ non expirat ejus morte, etiamsi redactum non fuerit in scriptis, sed debet in scriptis mandari tempore successoris, facta tamen expressa mentione prædecessoris à quo jus, gratia, beneficium, privilegium est. *Regula Cancellarie 8. ubi Lud. Gomez. & in Reg. de non judic. juxta for. supplic. quest. 1. vers. Tamen considerandum & c. Felin. in Rubri. de Constit. num. 5. vers. & conclusio. Petrus à Blaxio. Navarrus in suo directorio electionum his verbis.* Et his accedere potest, quod de substantia gratiæ non est scriptura, & sic si Papa aut Princeps confert alicui aliquod beneficium, aut aliquam gratiam facit, & ante litteras confectas Papa aut Princeps mortem obeat, non propterea gratia expirat secundum Archid. *in prim. sexti §. universitati*, & ita sequitur Ioan. And. *in d. §. universitati*, & referens se ita consilisse adducendo cap. institutionis 25. quest. 2. & ibi per gloss. pro quo text. *Clem. dudum de sepult. circa finem in vers. nos etenim*, & sic scriptura non est necessaria in gratia quæ fit per principem, sed sufficit quod aliter possit probari, *facit cap. si Apostolica de prob. in sexto, & ibi per Phi-*

Philipp. Franc. & Inst. de donat. §. perficiuntur. Nam Imperialis donatio non eget Scri-
ptura. l. Sancimus §. exceptis C. de donat. Et dicit Ioann. Andr. d. §. universitari quod
jus quæsitum patri per concessionem factam per Papam, per ejus mortem non ex-
pirat, si literæ non fuerint factæ, sed debent literæ fieri tempore successoris, facien-
do mentionem de concessione prædecessoris, hoc sequitur Philipp. in d. §. universi-
tati, & est hodie practica in curia Romana, qua de relata quoque scribit Ioan. à
Chokier Frater meus in Regulas Cancellariæ, cujus Commentaria brevi cum Deo
in lucem edentur.

Ex his inferitur primò, quod exempti plena gaudeant libertate, ac exemptione,
antequam privilegium solemniter descriptum sit, conceditur enim ipso jure. *6*
Oldendorpius tract. de iure singul. tit. de privileg. Militum. §. denique videndum numer. 1.
Non secus ac antequam ejus concessio ad ordinarii notitiam pervenerit, *Mili in*
reperit. verb. Gratia per quam fol. 177. ubi allegat. Rom. Conf. 207. vide Franc. cap. 1. §. di-
cebat numer. 3. sub fin. de concess. præb. in 6. Rotæ d. cis. duodecima circa medium, de præ-
bendis in antiq. Anania in addit. ad cap. & abolendam de hæreticis. Franc. cap. 1. §. in
eos autem numer. 1. de privileg. in sexto. Porro dixi ad ordinarii notitiam, quia aliud
esset in exempto, quamdiu exemptio nondum pervenit ad notitiam privilegiati;
tamdiu enim inutilis est, & vires suas fortiri non potest. *Rom. Conf. 330. n. 19. per cap.*
1. vers. Quia in privilegiis de concess. præbend. lib. 6. cap. quanto 2. quest. 5. licet enim pri-
vilegium dari possit absenti & ignoranti, cap. si tibi absenti de præbend. lib. 6. l. labeo ff.
de iurejur. Roma. d. n. 19. tamen ut plene suum sortiatur effectum, est opus ut privi-
legiato innotescat. *arg. l. qui absenti ff. de acq. possess. Rom. d. Conf. 330. numer. 18. & 19. d.*
cap. 1. §. nec obstaret ubi Francus Rom. conf. 369. numer. 20. Idque tum demum, cum
exemptio conceditur, vel motu proprio, vel ad instantiam tertii, secus vero si ad
postulationem exempti sive privilegiati, aut nisi de concedentis intentione aliter
appareat, tum enim exemptio vires sumit setiam antequam exempto innotescat. *7*
Francus & DD. d. §. nec obstaret. Inferitur secundo, quod exempti ex ejusmodi pura
putaque exemptione, possunt exercere actus possessorios, & consequenter inter-
dictis experiri. *Agid. decis. 578. incip. spoliatas. Ludov. Gomef. in comment. ad Reg.*
Cancell. de non judicando juxta formam supplicat. quest. 5. Navarrus cap. accepta oppo-
sitionis octava. solutione num. 2. ubi vid. disputatur. Et Conf. 6. de Renunciat. part. 1. Infer-
tur tertio, Quod etsi scriptura non sit de essentia exemptionum. *Fumus d. verb. pri-*
vilegium numero decimo, & alii supra allegati. Est tamen de forma earum proba-
toria, quia sine scriptura probari non possunt. *l. Sacri affatus C. de divers. Rescrip-*
t. probatorias C. de divers. officis. Abb. dicto cap. quia propter Rebuffus d. l. probi-
hibitum, quod tamen ita simpliciter Navarrus non admittit. d. Miscell. 27. numer.
trigesimo quinto in fine. Inferitur quarto, quod nihilominus earum amissio probari
poterit per testes juxta Barthol. & Doctores *l. sicut iniquum C. de fide instrumen-*
late